
学校だより
令和７年度 第１０号

1月９日(金)発行

なかのしまフレンズ 文責：中野島小学校長

冬空のもと、からっとした北風の吹く中、後期後半がスタートしました。本年度も残り３か月となり

ますが、６年生は小学校卒業と中学校進学という人生の節目を迎えます。また、１～５年生は、ひとつ

上の学年へ進級する心構えを育てる大事な時期となります。短い期間ですが、ご家庭と学校がともに手

を携えてお子さんの成長支援を進められるよう努めてまいりたいと思います。本年もどうぞよろしくお

願いいたします。

寒い日が続きますが、月末３０日（金）には毎年恒例の学習発表会「かがやき きらめき フェスティ

バル」（通称ＫＫＦ）を体育館で開催予定です。各学年では、既に１２月より発表の準備に取りかかって

います。当日は、ご家族お揃いでご参観いただき、子どもたちのがんばる姿をご覧ください。

令和７年１２月１３日（土）開催

昨年度より計画し、１５０周年事業実行委員会（学校運営協議会委員とＲ６年度・Ｒ７年度のＰＴＡ本

部役員）において準備を進めてきた「中野島小学校創立 150
周年記念式典」を開催しました。通年より早いインフルエ

ンザの流行を受けて開催が危惧されましたが、学級閉鎖と

なるクラスもなく、保護者や地域の方のご参加のほか、ご

来賓として阿南市長様、教育長様のご出席をいただき、在

校児童の思い出に残る式典を実施することができました。

６年生が作製した看板

第１部では、実行委員長様のご挨拶と市長様のご祝辞をいただきました。過去の写真を振り返る「思い

出アルバム」のスライド上映のあと、校歌を斉唱しました。

昭和２６年のようす 平成８年にお別れした北校舎

昭和４９年のようす 平成２年のようす 昭和６１年 学習発表会

第２部の記念コンサートでは、本校児童も在籍している「あなん子ども太鼓クラブ」様のリズム感と迫

力のある太鼓の音が体育館内に響きました。また、本校の卒業生も多数入部している「阿南一中吹奏楽部」



様のクリスマスソングを中心とした、軽快かつ流れるようなジャズのメロディに児童も大人も聞き惚れて

いました。最後に、全校児童が「わたあめ」「ビリーブ」の２曲を合唱し、素敵な余韻を残しながら、式

典の幕を閉じました。

子ども太鼓クラブ 阿南一中吹奏楽部 児童の全校合唱

本式典の開催にあたり、ご尽力いただいた実行委員会の皆様、お忙しい中ご臨席いただいたご来賓の皆

様、寒い中朝早くから来場してくださった保護者・地域の皆様、ゲストとして演奏していただいたあなん

子ども太鼓クラブ様、阿南一中吹奏楽部様、そして全力で合唱した児童のみなさんとピアノ伴奏の保護者

様、記念品としてＬＥＤライトを提供していただいた日亜化学工業様、式典に関係する全ての皆様に感謝

を申し上げます。

本校は、１５１年目に向けて歩み始めました。【校訓：誠実・力行】の精神を受け継ぐ児童が心身とも

に豊かに成長し、誰一人取り残さない、みんなが楽しい学校となるよう、教職員一同尽力してまいります。

◎阿南一中教員出前授業（６年生）
１２月１１日（木）、阿南一中の先生が来校され、６年生に体育の授業（相

撲）をしてくださいました。この連携事業は、阿南一中のご厚意で数年来継

続をしており、一中校区の５つの小学校に一中の先生が訪問して、６年生が

中学校の授業を体験するものです。今年は、本校児童に体育の希望者が多か

ったため、体育を実施することとなり、現役の国体選手でもある先生による

相撲の学習となりました。子どもたちは、基本的な股割りや四股といった相

撲独特の体の使い方を学んだあと、室内用の簡易土俵で男女別に互いに組み

合った状態からの取組を行いました。友達にタブ

レットで取組を撮影してもらい、勝っても負けて

も楽しそうに学習していました。最後に男子５人

VS 先生の取組も行い、みんな順番に土俵から出
されていきました。お忙しい中、お越しいただき、

ご指導してくださりありがとうございました。

◇1月中旬～２月の行事予定

1月10日（土）家庭読書の日 2月 １日（日）家庭人権学習の日

1月11日（日）一輪車大会（受付11:30） 2月 ２日（日）委員会活動

1月15日（木）ＰＴＡ学年部会（19:00～） 2月 ５日（木）新入生入学説明会（14:00～）

1月16日（金）委員会活動 2月 ６日（金）PTA広報・文化部会（18:15～）

1月19日（月）箏曲鑑賞（2年・5年） 2月 ９日（月）クラブ活動（最終）3年クラブ見学

（14:00～14:45 夢ホール） 2月13日（金）新入生体験入学（10:30～）

1月26日（月）足育出前授業（6年） 2月14日（土）家庭読書の日

クラブ活動（４～６年） 2月18日（水）自主防災組織との避難訓練

1月29日（木）阿南一中入学説明会(一中：13:30～) 2月27日（金）6年生を送る会

1月30日（金）ＰＴＡ資源回収 ☆３月の主な予定

かがやき・きらめきフェスティバル ・卒業式 3月12日(木)・修了式 3月24日(火)

（13:15～15:00 体育館） 【春休みの期間】３月２５日（水）～４月７日（火）


